ПРОЕКТ
                                              №00-13-2018-ПР
Проект внесен: Смирновым Л.Л.
Депутатом СД МО Академический, Председателем Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям
Редактор проекта: Асадов С.З.
Юрисконсульт – начальник отдела аппарата СД МО Академический Дата внесения проекта: 06.06.2018г.

                   ____________________

                                    (подпись)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АКАДЕМИЧЕСКИЙ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям
В соответствии со статьей 9 Регламента Совета депутатов муниципального округа Академический, Совет депутатов муниципального округа Академический решил:

1. Утвердить Положение о Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.moacadem.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов, Председателя Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям Смирнова Левона Леонидовича.
Результаты голосования: «За» - ___ «Против» - ___ «Воздержались» - ___
Ознакомлен:

Врио главы МО
Академический _______________ М.В. Шефер
Приложение
к проекту решения Совета депутатов муниципального округа Академический от 19.06.2018г. №00-13-2018-ПР
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям

1. Общие положения

1.1. Комиссия Совета депутатов муниципального округа Академический по досугу, спорту и массовым мероприятиям (далее – Комиссия) является постоянно действующим рабочим органом Совета депутатов, состоит из депутатов и образуется решением Совета депутатов муниципального округа Академический (далее – Совет депутатов) на срок полномочий Совета депутатов очередного созыва.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами города Москвы, Уставом муниципального округа Академический, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Академический, настоящим Положением и решениями Совета депутатов.

1.3. Формирование Комиссии, утверждение ее персонального состава, внесение изменений в него, а также упразднение Комиссии осуществляется решением Совета депутатов.

1.4. В состав Комиссии входят депутаты Совета депутатов. Члены Комиссии избираются Советом депутатов из состава Совета депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов. Общее число членов Комиссии устанавливается решением Совета депутатов и не может быть менее трех человек.

1.5. Председатель Комиссии утверждается решением Совета депутатов.

1.6. Заместитель Председателя Комиссии и Секретарь Комиссии избираются большинством голосов от установленного числа членов Комиссии и утверждаются решением Комиссии.

1.7.  Решения, заключения и предложения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. Гласность в деятельности Комиссии

2.1. Заседания Комиссии проводятся открыто и гласно.

2.2. На всех заседаниях Комиссии вправе присутствовать:

1) жители города Москвы, имеющие место жительства на территории муниципального округа Академический;

2) представители спортивных, общественных и коммерческих организаций, заинтересованных в развитии спорта, досуга, военно-патриотических и культурно-массовых мероприятий в границах муниципального округа Академический;

3) депутаты Совета депутатов муниципального округа Академический;

4) депутаты Московской городской Думы;

5) представители общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа Академический;

6) представители средств массовой информации, имеющие аккредитацию Совета депутатов муниципального округа Академический.

Указанные лица подлежат регистрации. Регистрация жителей осуществляется при предъявлении документов, подтверждающих их место жительства на территории муниципального округа, регистрация представителей общественных объединений – на основании документа, подтверждающего их полномочия на участие в заседании Комиссии. В случае отсутствия названных документов, данные лица не могут присутствовать на заседании Комиссии.
3. Основные направления деятельности Комиссии
3.1. Комиссия по поручению Совета депутатов или по собственной инициативе осуществляет разработку проектов правовых актов Совета депутатов, обращений, а также заключений на внесенные в Совет депутатов проекты и иные материалы в соответствии с предметами своего ведения.

3.2. Вопросами ведения Комиссии являются:
1) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по вопросам установления местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, развитию местных традиций и обрядов;

2) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по вопросам проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа;

3) подготовка проектов правовых актов и заключений по вопросам внесения в уполномоченные органы исполнительной власти города Москвы предложений по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального округа;

4) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по пропаганде знаний в области пожарной безопасности, предупреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах совместно с органами управления Московской городской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органами исполнительной власти города Москвы;

5) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по вопросам согласования перечня нежилых помещений, находящихся в собственности города Москвы, предназначенных для организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства с участием социально ориентированных некоммерческих организаций;

6) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по вопросам рассмотрения материалов конкурсной комиссии и принятия решения о победителе конкурса на право заключения договора на безвозмездной основе на реализацию социальных программ (проектов) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилых помещениях, находящихся в собственности города Москвы;

7) подготовка проектов правовых актов, заключений и предложений по вопросам согласования, внесенного главой управы района ежеквартального сводного районного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Работа Комиссии строится на принципах коллегиальности и гласности.

4.2. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, координирует ее деятельность с деятельностью других рабочих органов Совета депутатов, в том числе при совместном рассмотрении вопросов, отчитывается о деятельности Комиссии, представляет Комиссию в Совете депутатов, а также в иных организациях и учреждениях.

4.3. Секретарь Комиссии ведет протоколы и готовит заключения Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

4.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.

4.6. В случае невозможности присутствия на заседании, член Комиссии может в письменном виде на имя Председателя выразить свое мнение по вопросу (вопросам) повестки дня заседания Комиссии. Выраженное в письменной форме мнение оглашается председательствующим на заседании и учитывается при принятии Комиссией решения.

4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Время и место заседания определяется председателем Комиссии.

4.8. В случае необходимости, для работы Комиссии, могут быть приглашены представители управы Академического района, аппарата Совета депутатов муниципального округа Академический, независимые специалисты, эксперты, представители общественных организаций и политических партий, жители района.

5. Председатель Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:

1) утверждается решением Совета депутатов;

2) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

3) организует работу Комиссии;

4) ведет заседания Комиссии;

5) координирует деятельность Комиссии с деятельностью других рабочих органов Совета депутатов, в том числе при совместном рассмотрении вопросов;

6) распределяет обязанности между членами Комиссии;

7) созывает заседание Комиссии;

8) в случае поступления запроса отчитывается о деятельности Комиссии перед Советом депутатов.

9) вносит предложения в Совет депутатов об изменении наименования, количественного и персонального состава Комиссии;

10) представляет Комиссию в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

11) обеспечивает информирование членов Комиссии и других лиц, изъявивших желание присутствовать на открытых заседаниях Комиссии о проведении заседания Комиссии, а также о повестке дня заседания Комиссии;

12) организует ведение документации Комиссии;

13) обладает правом подписи решений, протоколов, заключений и предложений Комиссии.

6. Права и обязанности членов Комиссии
6.1. Члены Комиссии имеют право:

1) решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;

2) вносить вопросы и предложения для рассмотрения Комиссией, принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации их реализации и контроле за их выполнением;

3) вносить предложения о заслушивании на заседании Комиссии доклада или информации по основным направлениям деятельности Комиссии;

4) представлять Совету депутатов свое особое мнение в случае несогласия с принятым Комиссией решением;

5) по поручению Комиссии вести служебную переписку на бланках Комиссии.

6.2. Члены Комиссии обязаны:

1) участвовать в деятельности Комиссии, не пропускать ее заседаний без уважительной причины;

2) выполнять поручения Комиссии и ее Председателя;

3) по решению Комиссии информировать о своей деятельности в ее составе;

4) содействовать реализации решений Комиссии.